Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

1

Rua Barão do Rio Branco, 377 – Sala 303 – Centro – São Francisco do Sul
CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-0384

ATA DA 9ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF
REUNIÃO ORDINÁRIA – 09/2020

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Aos quatorze dias do mês de agosto (14/08/2020), às 09:50, parte dos membros do Comitê de Investimentos reuniram-

se via web conferência, e outros reuniram-se na sede Administrativa do IPRESF com os devidos cuidados concernentes à

pandemia do COVID-19: Roberson Alberto Maciel, Beatris Dircélha dos Santos, Idelson Alves Porto, Sandra Heloisa De

Biasi e Abelard Helbling Júnior. Estavam presentes também na reunião as convidadas Patrícia Cremer Almeida e Patrícia

Maria Serapião Queiroz. A reunião foi convocada ordinariamente conforme acordado entre os membros em reunião

anterior. O Presidente apresentou ao Comitê relatório com breve explicação quanto as movimentações efetivamente

ocorridas no mês de julho de 2020, de acordo com o estabelecido na reunião anterior e aprovadas pelo Comitê. Trouxe

para reunião informações relacionadas ao cenário político e econômico, os quais ainda consistem de instabilidade e

incertezas. A retração econômica causada pelo Covid-19 tem repercutido sobre o Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo – IPCA e Índice Nacional de Preços ao Consumidor. Estes índices apresentaram resultados de 0,46%

e 0,80% respectivamente no mês de agosto (medição de julho). A inflação e o consumo não “tracionam”, não ganham

força. No cenário doméstico, estes desequilíbrios são agravados pelas incertezas econômicas e políticas. A Inflação sem

força representa arrefecimento no consumo o que, no cenário atual, pode ser tão nocivo quanto deflação. Outras

medidas de inflação também se encontram abaixo dos patamares esperados para cumprimento da meta de inflação. Já

nos preços administrados os números são ligeiramente diferentes, evidenciando subida dos preços. Estes fatores

repercutem diretamente sobre a política monetária e, consequentemente, sobre a precificação de alguns ativos de renda

fixa. Mencionou que não é momento de novas estratégias ou alterações significativas na que está em andamento.

Reforçou que a manutenção da estratégia traçada na política de investimentos para 2020, em conjunto com a SMI

Consultoria representa a melhor medida de cautela nos investimentos do IPRESF. Foi, então, apresentado o relatório de

gestão de investimentos de julho de 2020 devidamente concluído com movimentações e indicadores, apresentada a

rentabilidade da carteira em Julho/2020 de 2,12% contra 0,93% da meta atuarial. Acumulando no ano de 2020 0,73%

contra 4,29% da meta atuarial. Passada a palavra aos membros. Foi informado ao Comitê de investimentos os resgates

necessários para pagamento das despesas de folha de pagamento da primeira parte do 13º salário dos Aposentados e

Pensionistas, no valor de R$216.947,07. E de R$447.424,68 para pagamento da Folha de Pagamento Mensal de Julho de

2020. O Presidente apresentou ao Comitê a recomendação da consultoria, que recomendou aplicação de parte dos

recursos em fundos do segmento IMA-B. A razão da recomendação se dá principalmente e função da recomposição da

carteira nesse segmento, uma vez que teremos fundos IMA-B da Caixa (Caixa Brasil Títulos Públicos 2020IV) e do BB (BB

Previdenciário TP XII) se encerrando nos próximos dias. O encerramento destes fundos implicará na disponibilização em

conta dos recursos aplicados. Neste sentido, se dispôs a providenciar análise para seleção do fundo que ofereça melhor

relação risco/retorno e performance comparada no tempo dentre as opções disponíveis. A seguir foram apresentadas as

estimativas de arrecadação com Contribuições Previdenciárias, Aporte Financeiro Previdenciário, Créditos de COMPREV

e outros créditos a receber no mês de agosto de 2020. Após deliberações e participação de todos nas discussões, os

trabalhos se direcionaram na destinação dos recursos – alocação em fundos de investimentos. Na conclusão deste ponto

os conselheiros decidiram por unanimidade que os recursos serão aplicados conforme demonstrado na tabela abaixo.

Decidiram também pela manutenção de saldo de R$100,00 (cem reais) na conta 0424/006/000.112-5 para despesas

eventuais com tarifas de TED. Foi aprovado, além das alocações abaixo relacionadas (tabela), a destinação do saldo

remanescente da taxa de administração do mês de julho/2020 no valor de R$60.712,61 para fundo de investimento CAIXA

FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA (23.215.097/0001-55). Seguem alocações aprovadas dos recursos previdenciários a

serem recebidos: /////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Fundação Instituto de Previdência Social dos Servidores de São Francisco do Sul - IPRESF

_________________________________________________________________________________

2

Rua Barão do Rio Branco, 377 – Sala 303 – Centro – São Francisco do Sul
CEP: 89240-000 – Telefone: (47) 3449-0384

ROBERSON ALBERTO MACIEL
PRESIDENTE

BEATRIS DIRCELHA DOS SANTOS

MEMBRO
SANDRA HELOISA DE BIASI

MEMBRO

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

ABELARD HELBLING JÚNIOR
MEMBRO

40

41

42

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

55

56

57

FUNDO DE INVESTIMENTO CNPJ VALOR (R$) DESCRIÇÃO

ITAÚ FIC ALOCAÇÃO DINÂMICA RF 21.838.150/0001-49 632.776,47 Aporte Financ. Previdenciário

CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF 23.215.097/0001-55 860.469,32 Contribuições Previdenciárias

ITAÚ PRIVATE S&P500 BRL FIC MULTIMERC. 26.269.692/0001-61 100.000,00 Contribuições Previdenciárias

FUNDO IMA-B A SER SELECIONADO

- 264.341,88 Contribuições Previdenciárias

- 108.269,01 Créditos de COMPRESV/INSS

- 489.725,83 Resgate de Fundo Encerrado

- 20.964,80 Cupom de Juros/Multa e Juros

Manter em conta /Tarifas eventuais - 100,00 Para pagamento de TED.

Total Movimentado/Investido 2.476.647,31

Tendo concluído a ordem do dia. O presidente ratificou a data da próxima reunião, agendada para o dia 14/09/2020 às

09:30. Encerrada a reunião às 11:25. Eu, Sandra Heloisa De Biasi, Vice-presidente do Conselho Fiscal e membro deste

Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para providências cabíveis. //////////////////////